
Oggetto:  Implementazione di sedute operatorie (esternalizzazione temporanea di n. 2 sale
operatorie), affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) del D.L. 31.5.2021, n. 77.
Periodo dal 01 luglio 2022 sino al 31 dicembre 2022.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Implementazione di sedute operatorie (esternalizzazione temporanea di n. 2 sale
operatorie), affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) del D.L. 31.5.2021, n. 77.
Periodo dal 01 luglio 2022 sino al 31 dicembre 2022.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/
3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili  e mobili registrati;

PREMESSO che con relazione del  28.03.2022,  agli  atti  (avvallata  e  condivisa dalla  Direzione
Strategica), il Responsabile SITR Polo Ospedaliero, a seguito di un’accurata istruttoria, ha fornito al
Direttore  U.O.C.  Approvvigionamenti,  le  opportune  indicazioni  tecniche  per  l’esternalizzazione
temporanea di n. 2 sale operatorie (n. 1 sala operatoria a Desio e n. 1 sala operatoria a Vimercate), al
fine  di  assicurare  le  attività  operatorie  nonché  il  piano  di  recupero  per  le  liste  d’attesa  2022,
rappresentando pertanto la situazione di grave criticità delle risorse dei blocchi operatori (infermieri
e OSS);

PRESO  ATTO  dei  contenuti  del  Capitolato  Speciale,  elaborato  dal  Responsabile  SITR  Polo
Ospedaliero e trasmesso alla U.O.C. Approvvigionamenti, con nota del 26.04.2022, agli atti;

TENUTO CONTO che è stato definito necessario procedere all’attivazione di apposita procedura
per l’affidamento delle prestazioni in epigrafe - ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n.
76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51 co. 1 lett. a) del D.L.
31.05.2021, n. 77 da aggiudicarsi sulla base della valutazione congiunta della congruità del prezzo e
della  qualità  del  servizio  offerto,  in  riferimento  alle  specifiche  tecniche minimali  descritte  nel
Capitolato Speciale;

RILEVATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, e conformemente alla
D.G.R n. XI/6387 del 16.05.2022 – cosidette Regole di Sistema 2022 l’intera procedura è stata
svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 154121041) i cui
atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



visibili  a  tutti  i  fornitori  eventualmente  interessati,  mediante  pubblicazione  sul  sito
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/sintelSearch.xhtml,  sezione  bandi  di  gara,  in
conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida
ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella
sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

ATTESO che:
- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 12.00 a.m. del giorno
19.05.2022, è pervenuta a mezzo piattaforma Sintel un’unica offerta come di seguito dettagliata
(corredata da tutta la documentazione richiesta negli atti della procedura risultata, per quanto attiene
la parte amministrativa, completa e conforme a seguito delle verifiche all’uopo effettuate):

Numero  protocollo
informatico

Fornitore costo offerto di n. 1 seduta operatoria 
iva esente (della durata di n. 7 ore)

1652952214771 Medical  Service  Assistance  S.R.L.
07015671006

823,91

- si è proceduto alla trasmissione dell’offerta corredata di tutti gli allegati, al Responsabile SITR
Polo Ospedaliero per le valutazioni di competenza;
- come da nota del 23.05.2022, agli atti istruttori, il Responsabile SITR Polo Ospedaliero, valutati i
contenuti dell’offerta sottoposta, ha espresso parere favorevole;

RITENUTO  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  avente  ad  oggetto
l’implementazione di sedute operatorie (esternalizzazione temporanea di n. 2 sale operatorie: n. 1
sala operatoria a Desio e n. 1 sala operatoria a Vimercate), alla società Medical Service Assistance
s.r.l., per il periodo dal 1 luglio 2022 sino al 31 dicembre 2022, per un costo di € 823,91 iva esente
per n. 1 seduta operatoria (della durata di n. 7 ore), per un importo totale servizio stimato in €
135.945,15 iva esente (per un numero massimo di sedute, da effettuarsi nel periodo dal 1.07.2022
sino al 31.12.2022, stimate in 165) + € 1.860,00 iva esclusa al 22% quali oneri per la sicurezza per
rischi interferenziali;

RITENUTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111  del  d.lgs.  50/2016  e  s.m.i,  la  dr.ssa  Maria  Adele  Fumagalli  Responsabile  SITR  Polo
Ospedaliero;

DATO ATTO che:
- dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati in complessivi € 138.214,35
(di cui € 135.945,15 iva esente ed € 2.269,20 iva inclusa al 22% quali oneri per la sicurezza per
rischi interferenziali);
-  tali  costi  risultano  incrementali  e  non  trovano  raffronto  nell’esercizio  2021  in  quanto,  in
considerazione del  contesto pandemico, non era stata ravvisata  la  necessità di  implementazione
delle sedute operatorie e non sono stati inoltre previsti nel Bilancio di previsione 2022 in quanto
l’esigenza è sopraggiunta successivamente alla data di predisposizione dello stesso;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1).di procedere, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge
11.9.2020,  n.  120,  come  modificati  dall’art.  51  co.  1  lett.  a)  del  D.L.  31.05.2021,  n.  77,
all’aggiudicazione  della  procedura  avente  ad  oggetto  l’implementazione  di  sedute  operatorie
(esternalizzazione  temporanea  di  n.  2  sale  operatorie:  n.  1  sala  operatoria  a  Desio  e  n.  1  sala
operatoria a Vimercate), alla società Medical Service Assistance s.r.l., per il periodo dal 1 luglio
2022 sino al 31 dicembre 2022, per un importo presunto di € 823,91 iva esente per n. 1 seduta
operatoria (della durata di n. 7 ore),  per un importo totale servizio stimato in € 135.945,15 iva
esente  (per  un  numero  massimo  di  sedute,  da  effettuarsi  nel  periodo  dal  1.07.2022  sino  al
31.12.2022, stimate in 165) + € 1.860,00 iva esclusa al 22% quali oneri per la sicurezza per rischi
interferenziali;

2).di  dare inoltre atto  che,  ai  sensi dell’art.  32 comma 10, lettera b),  non trova applicazione il
termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di nominare DEC, ai sensi degli artt. 101 e 111, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dr.ssa Maria
Adele Fumagalli Responsabile SITR Polo Ospedaliero, cui demandare, congiuntamente al RUP, le
attività ivi individuate;

4).di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
138.214,35 (di cui € 135.945,15 iva esente ed € 2.269,20 iva inclusa al 22% quali oneri per la
sicurezza per rischi interferenziali), da imputarsi come segue:

5) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6).di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-15T13:06:42+0200
	VIVIANA SGANGA 4d2a6a81bbf142611f6050340778d334474144de


		2022-06-15T13:06:56+0200
	protocollo




